
011111
••
••IIII INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.156, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 123/GAB/IFG/Inhumas/

2018, nomear a servidora THAISA LEMOS DE FREITAS OLIVEIRA, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°3372517, para, em substituição, exercer

o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-02, UORG-012, no

período de 10 a 14 de setembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



011111
MIN
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.157, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 123/GAB/IFG/Inhumas/

2018, nomear o servidor TOMIL PEREIRA KIKUMORI, ocupante do cargo efetivo de

Contador, Matricula SIAPE n° 2577291, para, em substituição, exercer o cargo de

Diretor-Geral do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-02, UORG-012, no período de

18 a 20 de setembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

0147
ADRIANA'f•S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Ibil•
ME
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 2.158, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 24/2018/DEAD/PROEN/

IFG, designar o servidor FREDERICO NOGUEIRA LEITE, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1804407, como Coordenador Adjunto do

programa Universidade Aberta do Brasil — UAB, no âmbito do IFG.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



US
SUS INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.159, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 120/GAB/IFG/Inhumas/

2018, atualizar a comissão responsável pela Gestão da Conservação e do

Desfazimento de Livros Didáticos do Câmpus Inhumas do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Priscila Branquinho Xavier (Presidente) Professor EBTT 1901421

Alexandre Bellezi José Professor EBTT 1949756

Alex Santos Bandeira Barra Psicólogo - Area 1418223

ADRIANA I iS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



4111111

MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.160, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 142/2018/GAB/IFG/

ITUMBIARA, atualizar a constituição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso

de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Câmpus Itumbiara do IFG, com atribuições

acadêmicas de: acompanhamento atuante no processo de concepção, consolidação e

continua atualização dos projetos pedagógicos dos cursos de Graduação da

Instituição, conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da

Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o

acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação de reconhecimento

dos cursos.

II — Ficam designados para constituir o Núcleo Docente Estruturante os

servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Membros
Matricula
SIAPE n°

Rum biara
Bacharelado em

Engenharia Elétrica

Marcos Antônio Arantes de Freitas (Presidente) 1544386

Carlos Antunes de Queiroz Júnior 1874570

Cláudio Roberto Pacheco 1675449

Fernanda Hein da Costa 2050750

Ghunter Paulo Viajante 1652725

Marcelo Escobar de Oliveira 1757804

Olivio Carlos Nascimento Souto 1354484

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB
U.
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.161, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 218/2018/GAB/IFG/

FOR, dispensar o servidor AURÉLIO AUGUSTO CUNHA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1994779, da função de Coordenador do Curso

Superior de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Formosa do IFG, código

FCC, UORG-531, ficando seu exercício vinculado à UORG-59.

II — Designar o servidor AGNO ALVES VIEIRA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1145741, para exercer a função de Coordenador

do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Formosa do IFG,

código FCC, UORG-531.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

41

ADRIANA BOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
••
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.162, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23738.000290/2018-18,

declarar vacância ao cargo de Professor EBTT, ocupado pelo servidor OSVALDO

ASSIS ROCHA NETO, Matricula SIAPE n°2193851, lotado no Câmpus Valparaiso de

Goiás do IFG, a partir de 31.08.2018, conforme previsão legal constante no Artigo 33,

Inciso I, da Lei n°8.112/1990.

II — Declarar vago o cargo.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



*Me

MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.163, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000571/2018-59,

conceder à servidora THAISA CARDOSO NASCIMENTO BORGES, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1933640, lotada na Coordenação de

Integração Escola Empresa do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Licença Remunerada

Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de

04.09.2018, nos termos do Artigo 207, § 10, da Lei n° 8.112/1990.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
U.
IIIIIII• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.164, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000564/2018-97,

conceder à servidora ANDREIA DE ARAÚJO MARTINS, ocupante do cargo de Técnico

de Laboratório - Area, Matricula SIAPE n° 1061441, lotada no Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, Adicional de Insalubridade de Grau Médio,

no valor de 10% (dez por cento), a partir 21 de maio de 2018.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IWO
••
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.165, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 2.136, de 6 de setembro de 2018,

publicada no DOU em 10.09.2018, seção 2, página 17, que nomeou a servidora GEIZA

GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 1443744, para, em substituição, exercer o cargo de

Pró-Reitora de Administração do IFG, Código CD-02, UORG-6, no período de 10 a 14

de setembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM••MON INSTITUTO FEDERAL•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.166, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000509/2018-67 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor ÉCIO NAVES DUARTE, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2460319, lotado no Câmpus Goiânia do

IFG, em exercício na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para realizar tratativas

sobre a implantação do ambiente interinstitucional Sala IFG/Cimne e outras parcerias entre

o Centro Internacional de Métodos Numéricos em Engenharia — Cimne e os Institutos

Federais, na Universidade Politécnica de Catalunha, na Espanha, no período de 04 a 08

de outubro de 2018, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da

Portaria IFG n°1541, de 08 de julho de 2016.

ADRIAN jA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ORR
MR
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.167, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 394/2018/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro,

constituir a comissão responsável pelo processo seletivo do Curso de Licenciatura:

Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados 2018/2, na modalidade EaD, a

ser ofertado pelo sistema Universidade Aberta do Brasil — UAB, Edital PROEN n° 45, de

27.08.2018.

Servidores Cargo Matricula SIAPE n°

Wellington Cardoso de Oliveira Pedagogo - Area 3007050
Júlio César dos Santos Professor EBTT 2125893

Milton Ferreira de Azara Filho Técnico de Laboratório - Area 1966808

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



11/1111
••
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 2.168, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 95/2018/DDRH/IFG,

retificar a Portaria n° 2.108, de 5 de setembro de 2018, publicada no DOU em

10.09.2018, seção 2, pág. 17, que nomeou a servidora SANDRA ABADIA FERREIRA,

ocupante do cargo efetivo de Assistente de Laboratório, Matricula SIAPE n° 1037679,

para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

do IFG, Código CD-02, UORG-7, em virtude de afastamento do titular, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se 18:

"no período de 10 a 14 de setembro de 2018";

Leia-se:

"no período de 6 a 14 de setembro de 2018".

ADRIANADOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



00111
••
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.169, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 184/2018/PRODI/IFG,

alterar a Portaria n° 583, de 29 de março de 2017, que designou servidores para

comporem a Comissão Especial de Avaliação de desempenho dos servidores em

Estágio Probatório do Câmpus Inhumas do IFG, que passa a ter a seguinte

constituição:

Servidores Função Cargo
Matricula
SIAPE

Kariton Pereira Lula (Presidente) Titular Professor EBTT 1954026

trison Ferreira Mendonça Filho Titular
Assistente em
Administração

1564452

Paulo Henrique Castanheira
Vasconcelos

Titular Professor EBTT 1379338

Maria Aparecida de Castro Suplente
Bibliotecário-

Documentalista
1824784

Fernando Schimidt Suplente Professor EBTT 1803510

Derival Pires dos Santos Suplente Professor EBTT 701734

ADRIANAtOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIMI
IIIIIII
IIIIIIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.170, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 210/2018/GAB/IFG/FOR,

nomear o servidor THIAGO GONÇALVES DIAS, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1720972, para, em substituição, exercer o cargo

de Diretor-Geral do Câmpus Formosa do IFG, Código CD-02, UORG-16, no período de

08 a 16 de setembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EIS
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.171, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 211/2018/GAB/IFG/

FOR, dispensar o servidor THIAGO GONÇALVES DIAS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1720972, da função de Coordenador do Curso

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte em Informática, na

Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, do Câmpus Formosa do IFG, Código

FCC, UORG-534, ficando seu exercício vinculado à UORG-54.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
MN
IIMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.172, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 99/2018/PROEX/IFG,

nomear o servidor WILLIAN BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1055370, para, em substituição, exercer o cargo

de Pró-Reitor de Extensão do IFG, Código CD-02, UORG-04, no período de 10 a 14 de

setembro 2018, em virtude de afastamento do titular.

ADRIANA:i0 

S REIS FERREIRA
i,

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
U.
III•M INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.173, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando que consta no Memorando n° 155/2018/PROPPG/IFG,

nomear o servidor SAMIR YOUSSIF WEHBI ARABI, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 270896, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, em

exercício na Reitoria, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa

e Pós-Graduação do IFG, Código CD-02, UORG-05, no período de 10 a 14 de

setembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMIll
UM
•IIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.174, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 22/2018/DICOM/Reitoria,

designar a servidora MICHELE JUSSARA BAGESTÃO, ocupante do cargo efetivo de

Programador Visual, Matricula SIAPE n° 1960248, para, em substituição, exercer o

cargo de Diretora da Diretoria de Comunicação Social da Reitoria do IFG, Código CD-

03, UORG-086, no período de 15 a 24 de outubro de 2018, em virtude de férias da

titular.

_

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB

Null INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.175, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 100/2018/PROEX/IFG,

alterar a Portaria n° 1.574, de 3 de julho de 2018, que designou servidores para

atuarem na comissão de elaboração do Diagnóstico do Setor de Saneamento dos 55

municípios participantes do Projeto Sanear Cidades, fruto do Termo de Execução

Descentralizada firmado entre o IFG e a Fundação Nacional de Saúde (FUNASA), no

período de fevereiro a agosto 2018, que passa a ter a seguinte composição:

Servidores Area
Matricula
SIAPE n°

Lotação

Adriano de Carvalho Paranaiba
Area Economia/
Socioeconom ia

1959301 1 Câmpus Goiânia

Edipo Henrique Cremon
Area Geografia/

Geoprocessamento
2285085 Câmpus Goiânia

Gabriela Cristina Ribeiro Pacheco
Area Engenharia 

Civil/2337957
Abastecimento de Agua

Câmpus Goiânia

Gabriela Magalhães da Fonseca
Geologia/
Meio Físico

1690172 Câmpus Goiânia

Geovane Caetano Gomes
Area Engenharia Civil/
Abastecimento de Agua 2407667 Câmpus Goiânia

MayIda Rodrigues Silva Area Percepção Social 1933322 Reitoria

Tiago Augusto Mendes
Area Engenharia Civil/

Drenagem
2805382

Câmpus Aparecida
de Goiânia

Tiago Godoi Ribeiro
Area Engenharia Civil/
Esgotamento Sanitário

1803191
Câmpus Aparecida

de Goiânia

Viniciu Fagundes Barbara
Area Engenharia

Ambiental
3649077 Câmpus Goiânia

Renata Candida Cruz Area Percepção Visual 2401256 Câmpus Uruaçu

ADRIANAö REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.176, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 190/2018/PRODI/IFG,

prorrogar, até 31 de dezembro de 2018, o mandato da Comissão Especial de Avaliação

de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do Câmpus Senador Canedo

do IFG, estabelecida pela Portaria n° 2.202, de 03 de outubro de 2016, e que teve a

composição alterada pela Portaria n° 503, de 21 de fevereiro de 2018.

Servidor Função Cargo
Matricula
SIAPE

Frederico Mercadante Titular Professor EBTT 1754679

Monise Cristina Ribeiro Casanova
Coltro

Titular Professor EBTT 2804937

Jackson de Souza Santos Titular
Assistente em
Administração

1850130

Elias de Souza Leite Suplente Professor EBTT 1729631

Jane Faquinelli Suplente Professor EBTT 1498416

Camila Lorrane Rodrigues dos Santos Suplente Assistente Social 2030676

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111111
1111111
WW1 INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.177, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 191/2018/PRODI/IFG,

incluir os servidores suplentes da Comissão estabelecida pela Portaria n° 1.147, de 17

de maio de 2018, que designou servidores para compor a Comissão Especial de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório no Câmpus Anápolis,

conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função Cargo
Matricula
SIAPE

Pedro Miranda da Silva Junior
(Presidente)

Titular Auxiliar de Biblioteca 1625721

Cassiomar Rodrigues Lopes Titular Professor EBTT 1941231

Matheus Rocha Piacenti Titular
Bibliotecario-

Documentalista
1094238

Alan de Freitas Oliveira Suplente Professor EBTT 2756342

Raiany de Souza Pires Suplente
Auxiliar em

Administração
1983822

Simone Pereira Marocolo Suplente Auxiliar de Biblioteca 1039513

ADRIANA ÔOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB

MINI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.178, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000978/2018-26,

conceder ao servidor MILTON PEREIRA DAS NEVES FILHO, ocupante do cargo de

Técnico em Edificações, Matricula SIAPE n° 1202064, lotado no Câmpus Formosa do

IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: Dialogando

sobre a Lei Maria da Penha, de 60 (sessenta) horas e Deveres, Proibições e

Responsabilidades do Servidor Público Federal, de 60 (sessenta) horas, promovidos

pelo Instituto Legislativo Brasileiro, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas

nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

17.08.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

ADRIANA D S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IIIIIII
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N°2.179, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.001685/2018-07,

conceder 6 servidora LUCIANA MARIA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1351812, lotada no Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Luciana Maria de Almeida 1351812 D I 02 D Ill 01 05.09.2018

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MON
IIIIII
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.180, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000933/2018-41,

conceder 6 servidora LORENA CAROLINA DA SILVA VARGAS FRANKLIN, ocupante

do cargo de Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2246809, lotada no

Câmpus Luziânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes

cursos: Comunicação Escrita, de 91 (noventa e uma) horas, Lingua Portuguesa sem

Complicações, de 20 (vinte) horas e Internet Explorer 8, de 32 (trinta e duas) horas,

promovidos pela Fundação Bradesco, perfazendo 143 (cento e quarenta e três) horas e

utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e §

4°, da Lei n°11.091/2005, a partir de 28.08.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

C
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ME
MEM INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.181, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000517/2018-11,

autorizar o afastamento da servidora ROSSELINI DINIZ BARBOSA RIBEIRO, ocupante

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2160231, lotada

na Reitoria do IFG, para cursar Doutorado em Educação na Universidade Federal de

Goiás, no período de 16/09/2018 a 31/08/2021, nos termos da Resolução n° 11/2011

do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA is S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



SU
MR
Mil INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.182, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000319/2018-40,

retificar a Portaria n° 1.969, de 22 de agosto de 2018, que removeu, a pedido e a

critério da Administração, o servidor LUCIANO ALVES DA SILVA, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1678740, do Câmpus Uruaçu para o Campus

Itumbiara do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n°

8.112/1990, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

"remover a pedido, a critério da Administração, o servidor LUCIANO

ALVES DA SILVA";

Leia-se:

"remover, a partir de 10/09/2018, a pedido e a critério da Administração, o

servidor LUCIANO ALVES DA SILVA".

--)

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Ou.
IMM
IMO INSTITUTO FEDERAL
MS Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N°2.183, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000730/2018-40,

autorizar o afastamento do servidor LUCAS CARVALHO SOUZA, ocupante do cargo

de Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2170992, lotado no Câmpus Jatai
do IFG, para cursar Mestrado em Engenharia Elétrica pela Universidade Estadual

Paulista, no período de 14/09/2018 a 09/09/2020, nos termos da Resolução n° 11/2011

do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA tIOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
all
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.184, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000515/2018-97,

conceder ao servidor JULIANO VIDOI IORI, ocupante do cargo de Técnico em

Eletrotécnica, Matricula SIAPE n° 3064682, lotado no Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos

do Art. 12,1, da Lei n°11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo 6 Qualificação por ter concluído o curso de

Bacharelado em Engenharia Elétrica pela Universidade Federal de Goiás: 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 21.08.2018.

A

ADRIANA DOS kbs FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
I.
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.185, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000691/2018-81,

retificar a Portaria n° 2.015, de 28 de agosto de 2018, que concedeu ao servidor LUIZ

CARLOS PEREIRA COSTA, Matricula SIAPE n° 271132, ocupante do cargo de

Auxiliar de Artes Gráficas, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação IV e Padrão

de Vencimento 16, Abono de Permanência, nos termos do artigo 2° da Emenda

Constitucional 41/2003, conforme detalhamento a seguir:

Onde se I&

"com efeitos financeiros a partir de 1° de agosto de 2018";

Leia-se:

"com efeitos financeiros a partir de 11 de agosto de 2018".

,‘

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

WW1 INSTITUTO FEDERAL
MIN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.186, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.003391/2018-19,

conceder ao servidor JOSIMAR GOMES DE SOUSA, Matricula SIAPE n° 271033,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Câmpus Goiânia do IFG,

Nível de Classificação D, Nível de Capacitagd'o IV e Padrão de Vencimento 16, Abono

de Permanência, nos termos do artigo 2° da Emenda Constitucional 41/2003, com

efeitos financeiros a partir de 31.08.2018.

4.
ADRIANA OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.187, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 100/2018/GAB/IFG/

ANÁPOLIS, atualizar a composição do Conselho de Câmpus do Câmpus Anápolis do

IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Condição

Elza Gabriela Godinho Miranda Diretora-Geral Titular

Rose Cristina Chagas Gerente de Administração Titular

Thiago Eduardo Pereira Alves Chefe de Departamento de Areas Acadêmicas Titular

Alessandro Silva de Oliveira Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular

Edson Silva de Carvalho Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao
Ensino

Titular

Paulo Alberto Oliveira Custódio Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Lucas Bernardes Borges Representantes dos Coordenadores de Curso Titular

Osmar Albino de Oliveira Júnior Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Uriel Rios Teixeira Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Jacques Elias de Carvalho Representante dos Docentes Titular

Paulo César Campos Representante dos Docentes Titular

Rafael Alberto Franga Santos Representante dos Discentes Titular

Fernando Fernandes Gonçalves Representante dos Discentes Titular

Olira Saraiva Rodrigues Representante da Secretaria Municipal de Educação Titular

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN.

VIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Nilva Rodrigues Soares Representante do Sindicato dos Trabalhadores em
Educação de Goiás — SINTEGO

Titular

Warley Souza Ribeiro Representante da Associação de Moradores Amor ao
Próximo

Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes Representantes dos Coordenadores de Curso Suplente

Bruno de Assis Fernandes Representante dos Servidores Técnico-Administrativos 10 Suplente

Priscylla Dietz Ferreira Amaral Representante dos Servidores Técnico-Administrativos 2° Suplente

Thiago Cardoso de Deus Representante dos Docentes 1° Suplente

Vanessa Carneiro Leite Representante dos Docentes 2° Suplente

Pâmella Priscilla Oliveira Representante dos Discentes 1° Suplente

Geovanne Vaz Chagas Representante dos Discentes 2° Suplente

Paulo Victor Bragança Siqueira Representante da Secretaria Municipal de Educação Suplente

Maria Lúcia Pereira de Souza Representante do Sindicato dos Trabalhadores em
Educação de Goiás — SINTEGO

Suplente

Antônio Alcebiades da Silva
Júnior

Representante da Associação de moradores Amor ao
Próximo

Suplente

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI

~~ INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.188, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000899/2018-35,

conceder à servidora SÔNIA FERREIRA DE JESUS, ocupante do cargo de Pedagogo-

Area, Matricula SIAPE n° 1943688, lotada no Câmpus Itumbiara do IFG, Progressão

por Capacitação por ter por concluído a disciplina de mestrado: Seminário de Pesquisa

em Saberes e Práticas Educativas II, de 60 (sessenta) horas, promovido pela

Universidade Federal de Uberlândia, e aproveitando 130 (cento e trinta) horas

excedentes conforme Portaria n° 280, de 10 de fevereiro de 2017, perfazendo 190

(cento e noventa) horas e utilizando 180 (cento e oitenta), nos termos do Art. 10, § 10 e

§ 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 28.08.2018.

De
MN/el de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA bÕS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



SIMU.NMI INSTITUTO FEDERAL•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.189, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000485/2018-39,

conceder ao servidor HERICK SOARES DE SANTANA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1336983, lotado no Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Aguas Lindas do IFG, Retribuição por Titulação, pelo Titulo de

Doutor em Ciências, a partir de 22.08.2018, nos termos do Art. 17, da Lei n°

12.772/2012.

ADRIANA ;OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
WI
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.190, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000497/2018-63,

conceder a servidora LARISSE FAUSTINO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico

em Enfermagem, Matricula SIAPE n° 3064587, lotada na Coordenação de Assistência

Estudantil do Campus Aguas Lindas de Goias do IFG, Incentivo a Qualificação, nos

termos do Art. 12,1, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo a Qualificação por conclusão do curso de

Bacharelado em Enfermagem pela Universidade Federal de Goias: 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 28.08.2018.

ADRIANA1JOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.191, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000357/2018-01,

autorizar a prorrogação do afastamento do servidor GUSTAVO DE OLIVEIRA

MARQUES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1847757, lotado na Reitoria do IFG, para concluir Mestrado em Direito, na Universidade

de Lisboa, no período de 11/09/2018 a 10/03/2019, nos termos da Resolução n°

11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 96A da Lei n° 8.112/1990.

ADRIANA •S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111111
IIIIII
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.192, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da

Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de

13.01.2005, e Art. 15 da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no DOU de 23.09.2008

que acrescentou o Art. 10-A da Lei n° 11.091/2005, ao servidor ocupante de cargo Técnico-

Administrativo, conforme detalhamento a seguir:

Matricula
SIAPE

Servidor Cargo/ Classe Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

1617705 Alessandro Ribeiro de Sousa CLASSE D 8 28/09/2018

1327298 Ana Rogéria do Couto CLASSE D 6 14/09/2018

2250658 André Rosa Ferreira Brandão CLASSE D 3 15/09/2018

1795904 Andreia Farina de Faria CLASSE E 4 25/09/2018

1727070 Ariandeny Silva de Souza Furtado CLASSE E 8 16/09/2018

1127501 Cheila Mendes de Oliveira CLASSE D 14 26/06/2018

1609555 Cintia Campos Ferreira Lustosa CLASSE E 8 03/09/2018

1969500 Fábio Marques Brito da Silva CLASSE E 5 24/09/2018
271318 Farid Subtil do Nascimento CLASSE D 16 05/09/2018
2112055 Gabriela Leles de Oliveira CLASSE D 4 30/09/2018
1443744 Geiza Gonzaga Rodrigues Nasser CLASSE D 10 01/09/2018

2106536 Marcos Aurélio Mendes de Souza CLASSE D 3 30/09/2018
2105903 MarieIle de Souza Bispo Mendes CLASSE D 3 19/03/2017

2105903 MarieIle de Souza Bispo Mendes CLASSE D 4 19/09/2018

1037904 Nercede Maria de Rezende Souza CLASSE A 15 13/07/2018
1028375 Neucilane Oliveira de Assis CLASSE C 15 15/09/2018
1969241 Paola Nunes de Souza CLASSE E 5 25/09/2018
1465804 Rafael Soares de Lima CLASSE D 10 20/08/2018
1854905 Reigiany Marta da Silva CLASSE E 6 18/09/2018
1969834 Reila Versiane Rodrigues CLASSE D 5 24/09/2018
1967704 Renato Ribeiro dos Santos CLASSE D 5 13/09/2018
2253194 Robson Barbosa Souza CLASSE D 3 17/09/2018
1969251 Romulo Sousa de Azevedo CLASSE C 5 24/09/2018
271324 Telma Regina de Barros CLASSE D 16 04/09/2018
1022251 Terezinha Bernardes de Souza CLASSE E 15 16/05/2018
1565389 Thalita Franco dos Santos Dutra CLASSE E 6 17/09/2018
1101665 Tiago Andrade Garcia CLASSE E 4 24/09/2018
1856668 Valdereis Mendes Bastos CLASSE C 6 21/09/2018

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
NM
IIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.193, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Aplicar 6 servidora MARIA CAROLINA DA CRUZ MIRANDA, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2770563, a penalidade de

SUSPENSÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, com o consequente não pagamento

de remuneração, nos termos do art. 130, caput, da Lei n°8.112, de 11 de dezembro de

1990, por haver violado os preceitos do artigo 116, incisos IV, X e XI, e por haver

incorrido na conduta proibida pelo art. 117, V, ambos da Lei n° 8.112/90, conforme

julgamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 23373.001579/2016-61.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
WI
NMI INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.194, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores PAULA ADORNELAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo

de Assistente de Alunos, Matricula SIAPE n° 1869022, MARCIA CECÍLIA RAMOS

LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n°

1656442, e SEBASTIÃO GONÇALVES LIMA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2421927, para, sob a presidência da primeira, comporem

Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos

no Processo n° 23373.004301/2018-15.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

,

ADRIANA ÓS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.195, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos listados abaixo, com a

designação da referida Portaria, nos termos do artigo 13, § 1° c/c § 6°, da Lei n°

8.112/1990.

Técnico - Administrativo em Educação:

Candidato Cargo
Portaria de
nomeação

Unidade
de

lotação

Nível de
classificação

Nível de
capacitação

Padrão de
vencimento

Código
da vaga

Joao Victor
Campos Gondim

Assistente em
Administração

Portaria n° 1870,
DOU 13/08/2018

Campus
Aparecida
de Goiania

D I 01 0812267

Maria Eugenia de
Oliveira Ferreira

Técnico de
Laboratório/
Area Ciências

Portaria n° 1870,
DOU 13/08/2018

Campus
Cidade de
Goias

D I 01 0833879

Abishai Lemes
Borges Neto

Técnico de
Tecnologia da
Informação

Portaria n° 1870,
DOU 13/08/2018

Campus
Cidade de
Goias

D I 01 0968171

Jansen Rodrigo de
Oliveira Ramos

Tecnc5logo
Formação/ Área
Produção Visual

Portaria n° 1870,Po 
DOU 13/08/2018

Campus
Cidade de
Goias

D I 01 0986406

ADRIANA 65 REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.196, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 1004863-60.2018.4.01.3500,

de Parecer de Força Execut6ria, nomear por decisão judicial para o Quadro de Pessoal

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nos termos do artigo

2°, parágrafo único, do Decreto n° 7.311, de 22/09/2011, publicado no Diário Oficial da

União de 23/09/2011; do artigo 9°, inciso Ida Lei n°8.112, de 11/12/1990, publicada no

Diário Oficial da União de 12/12/1990; do artigo 9° da Lei n° 11.091, de 12/01/2005,

publicada no Diário Oficial da União de 13/01/2005; e legislação complementar em que

estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos

dos candidatos aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

Candidato Cargo
Edital de

homologação

Unidade
de

lotação

Nível
de

classificação

Nível
de capacitação

Padrão de
vencimento

Código
da vaga

Origem legal da
vaga

Abishai
Lemes

Borges Neto

Técnico de
Tecnologia

da
Informação

Edital de
Homologação n°

14 de
04/07/2018 —

D.O.U.
05/07/2018

Campus
Cidade de
Goias

D I 01 0968171

Redistribuição de
Pedro Henrique

Oliveira de Miranda
- Portaria MEC
1851, DOU
4/09/20170

ADRIANA 150S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.197, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000263/2018-37 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora POLLIANA CÂNDIDA OLIVEIRA

MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2193378, lotada

no Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, para realizar visita ao Institut Charles Sadron,

em Strasbourg, França, no período de 1° a 15 de outubro de 2018, com trânsito incluso e

ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA bSÉÏFERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
U.
SU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.198, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 30/2018/GE/FOR/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão Especial de

Licitação (Carta Convite n° 01/2018), responsável pelos trâmites da contratação de

serviços para construção de arquibancada, vestiário e banheiros para a quadra de

esportes do Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função Matricula SIAPE n°

Nicislene Xavier da Silva Presidente 2653801

Emilia Fernandes de Brito Presidente Substituta 2154827

Milton Pereira das Neves Filho Membro 1202064

Ricardo Noronha Tristão Membro 1816562

ADRIANA UOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.199, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 315/2018/DIRETORIA-

GERAL/CÃMPUS GOIÂNIA/IFG e na Resolução n° 06/2015 do Conselho Superior,

designar a servidora EVERLIBIA PAULA LEONOR DE ARAÚJO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2168495, para, na condição de

Titular, exercer a função de Secretária do Conselho de Câmpus do Câmpus Goiânia do

IFG, e a servidora QUEREN DOS PASSOS FREIRE ARBEX, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2824769, como Secretária Suplente.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



41111111

UN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.200, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 314/2018/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, nomear o servidor SIRLON DINIZ DE CARVALHO,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1870672, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-04, UORG-026, no período de 17 a

21 de setembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111111
U.
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.201, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 191/2018/PROAD/IFG,

nomear a servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1443744, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Administração do IFG, Código CD-02,

UORG-6, no dia 12 de setembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
WM
MI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.202, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 1.872, de 13 de agosto de 2018, que atualizou a

composição do Conselho Departamental do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se I'd:

"Câmpus Valparaiso de Goiás";

Leia-se:

"Câmpus Itumbiara".

ll — Os demais itens da Portaria n° 1.872, de 13 de agosto de 2018,

permanecem inalterados.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WWI
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.203, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 192/2018/PROAD/IFG e de

acordo com os preceitos estabelecidos no art. 34 da Lei n° 12.462/2011, designar os

servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Licitação

(CEL-RDC), responsável pela condução do procedimento licitatório, na modalidade

RDC Eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresas especializadas de

engenharia para execução das obras de construção das quadras poliesportivas dos

Câmpus Aguas Lindas de Goiás, Anápolis, Aparecida de Goiânia e Itumbiara do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Função Servidores Matricula SIAPE

Presidente Keila de Oliveira Sousa 1291298

Vice-Presidente Kenede Souza Borges 1969700

Membro Alinne Monteiro da Cruz Atanasio 2810700

Membro Isabel Cristina dos Santos Lino Brandão 1555222

ç
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

~~ INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.204, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000824/2018-34,

conceder ao servidor FABIANO CAMPOS MACEDO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1145075, lotado no Câmpus Formosa do IFG, Aceleração

da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo Calico, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Fabiano Campos Macedo 1145075 D I 02 D III 01 05.07.2018

---

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.205, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000890/2018-24,

conceder ao servidor THALES LIMA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 3065620, lotado no Departamento de Areas Acadêmicas do

Câmpus Itumbiara do IFG, Retribuição por Titulação, pelo Titulo de Mestre em

Ciências, a partir de 24.08.2018, nos termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



001111
U.
III INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.206, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000840/2018-17,

conceder ao servidor LUCAS DE ALMEIDA RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1023294, lotado no Departamento de Areas Acadêmicas do

Câmpus Luziânia do IFG, Retribuição por Titulação, pelo Titulo de Mestre em Ciência

da Computação, a partir de 20.08.2018, nos termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

ADRIANA)OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MIN INSTITUTO FEDERAL
RU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.207, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002350/2018-13,

autorizar o afastamento do servidor RONAN GIL DE MORAIS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2050566, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para

cursar Doutorado em Musicologia, na Universidade da Basiléia, na Suíça, no período

de 17/09/2018 a 31/07/2021, nos termos da Resolução n° 11/2011 do Conselho

Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n°12.772/2012.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
MI
INN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.208, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002350/2018-13 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor RONAN GIL DE MORAIS, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2050566, lotado no Câmpus Goiânia

do IFG, para cursar Doutorado em Musicologia, na Universidade da Basiléia, na Suíça,

no período de 17/09/2018 a 31/07/2021, com trânsito incluso e ônus limitado para o

IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111111
U.
IIIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.209, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato listado abaixo, com a

designação da referida Portaria, nos termos do artigo 13, § 10 c/c § 6°, da Lei n°

8.112/1990.

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Candidato Cargo Portaria de
nomeação

Unidade
de

lotação

Nível de
classificação

Nível de
capacitação

Padrão de
vencimento

Código da
vaga

Rodrigo CapeIle
Suess

Professor
EBTT

Portaria n°
1869, DOU
13/08/2018

Campus
Luziânia

D I 01 0953063

ADRIANAS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMO

MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.210, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 193/2018/PROAD/IFG e de

acordo com os preceitos estabelecidos no art. 34 da Lei n° 12.462/2011, designar os

servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Licitação

(CEL-RDC), responsável pela condução do procedimento licitatório, na modalidade

RDC Eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução

das obras de construção da 2a etapa de implantação do Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Função Servidores Matricula SIAPE

Presidente Kenede Souza Borges 1969700

Vice-Presidente Keila de Oliveira Sousa 1291298

Membro Alinne Monteiro da Cruz Atanasio 2810700

Membro Geiza Gonzaga Rodrigues Nasser 1443744

lk

ADRIANA P.S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


